ventus, notandum. Est hic, nexus seu *concretio pulmonum*, per totum sui ambitum seu superficiem, cum interiore superficie pectoris, seu pleurā, hanc obtegente. Fit autem hæc rarius, per modum *ardæ* & magis *immediatae* concretionis ipsarum utrarumque tunicarum illarum, *pulmonalis*, & *pleuræ*; Longè autem familiarius, per laxiores quasdam *fibras*: addo, ut viderimus ad crassissimi calami scriptorii transversam mensuram seu latitudinem, invicem distantes, & tamen fibris *tenacibus*, ad insignis crassioris filii sericei, (*Stepp-Seide*) proportionem, iisque numerosissimis, invicem cohærentes. Porrò autem, nobis quidem nunquam adhuc obtigit videre, connexionem hanc pulmonis, nempe in utroque pectoris *cavo*; sed semper in uno solum hujus laterè: manente interim opposito, ab omni hujusmodi adfectu, libero. Quamvis autem hujusmodi constitutio; minimè raro occurrat; tamen nobis quidem nullum adhuc innotuit veluti certum & evidens phœnomenon, undè vel *dignosci* quoquomodo certius possit hujusmodi constitutionis præsentia; vel certior, nempe ipsa quoque constantius post similem constitutionem reperiunda, *sinistri* cuiuscunque eventus inducendi, veluti propior energia.

§. XXXVIII.

Nostram sententiam de hoc negotiō si dicere debeamus, antè omnia ratione originis ejusdem, multum imputandum censemus gestationi infantum adhuc tenerorum, in brachiis nutricum aut ancillarum. Quandoquidem aliquot ejus rei exempla oblata sunt mihi Præsidi, insantum, de reliquo nullā sanitatis labore conspicuorum; nisi quod una pars; & in his quidem exemplis, *dextra*, pectoris, *plana*, opposita verò *sinistra*, & imprimitis in thoracis posteriore parte, sub scapula, ita altius *arcuata*, conspici posset, ut indè gibbositatis fecuturæ metus parentibus oriretur. Ubi, institutā super haud injustam suspicionem quæstione, statim patuit, quod nutrices tales infantem, perpetuò super sinistro brachio gestare consueverint: Ubi appressione tenerioris corporis ad pectus gestantis famulæ aut nutricis, effectum hunc utrumque facile reportat.

E

Ubi

Ubi verò ita coarctata est una harum Cavitatum, ibi fieri utique facile potest, ut, obrigescente, & diutius ita durante, hāc constitutione, (licet posthac, sub liberiore incremento corporis, sensim iterū corrigatur,) tamen interea, quamdiu durabilem talem coarstationem retinet, expansione sui incessibili, pulmones, minus spatiū latius explendo, adeoque totam cavitatem, per intimam usque superficiem, singulis quasi momentis attingendo, successiva effectum hunc sortiantur. Ubi quidem, de simplici mechanico corporis habitu speculantium, non tam fortè oborituro dubio, quām, ut talibus promptum est, inconsiderata objectioni, quod, cum motus thoracis primam expansionem pulmonis producat, & quasi trahat, expansio hæc, hoc modo, etiam sub tali insolita angustia ejus, non possit magis spatiū expiere, quām elatio thoracis subeat; „ brevissimis commendamus meliorem considerationem & animadversionem secundæ expansionis pulmonum, elasticæ; nempe ab aere actu haustō: qui per concalfectionem sui, secutā expansione sui, pulmones vel decuplo plus inflat, quām solō parvō illō motu thoracis, minimē eveniret, &c. Cæterum opportuniorem hujusmodi negotio, (inustatæ aliæ concretionis,) in primis infantilem etatem, reddit utique totius energiæ intrescendi, in hac ætate quām maximē promta astivitas. De efficacia verò velut à posteriori, seu consecutivâ, hujusmodi accretionis pulmonum, adeoque constantis eximiæ expansionis eorumdem; verosimillimum nobis videtur, quod ita constituta individua, ut alii diurniori detentioni respirationis aptiora existere possint; ita etiam, tam propter aëream constantiorem spongiositatem talium pulmonum, natationi: quām propter stabilem expansioniam directionem vasorum sanguiferorum, intra pulmones sic adfectos, ad tantò majorem moram sub aquis trahendam, præ aliis aptiora futura sint.

S. XXXIX.

Incommoda autem ab hujusmodi statu pullulantia, agnoscimus, propiorem dispositionem, ad concipiendos qualescumque infarctus; tanto magis autem sovendos: quan-

quando reciprocā illā compressio meatuum, quae sub *expiratione*, ab ipso pondere pulmonum sit, in hoc casu effectum suū amittit. Ubi tamen facilē, & fortē si quisquam aliis, recordamur, differentiā posse, ad rē esse, in corpore vivo. Interim neque quenquam dubitaturum esse confidimus, quin *dispositio* propior, ad *actum* ipsum subeundum, etiam plurimum contribuere possit; quando reliqua iudicatae causae, notabili sui efficaciā conspirant.

§. XL.

Ex his ipsis autem ita, secundū verum sui habitum allegatis circumstantiis, puto facilē dilucescere posse, quod *Diagnosis* hujusmodi constitutionis, vix ullā ratione institui possit, ut quantumcumque firmo, aut solūm valde probabili, argumento esset locus; Cum nemp̄ ita nullam sensibilem efficaciam exhibeat, cuiusquam *actionis pulmonum* sensibiliter depravandæ compotem. Undē etiam prolixius de cā verba facere, supervacuum judicamus. Illud unicum solūm monentes, cum utique magis magisque, per succedentes & augescentes *atratum* gradus, alibi *sanguineis*, alibi *mucidis* lentis, stagnationibus copiis, in pulmonibus ita perpetuò *expansis*, & *collapsis* sui legitimo veluti c. r. c. tribus, verisimilius amplior & liberior locus patescat; Interim etiam, maximā probabilitate, actus ille, infantes ipsos perpetuò, & plurimum insuper, super undō solūm brachiō portandi, plurimum occasionis ad *initia* ipsa hujus alienioris confirmationis & coalitū præbere possit: Quod propterea admodūm consultum videatur, quoad ejus fieri potest, hanc ipsam *conscientinem* ita paſſim improbandam indicare, ut indē Matresfamilias, famulitio illā tanto magis interdicere, adeoque infantes suos hac ratione ab hujusmodi accidente, quantum in ipsis est, præservare meminerint.

§. XLI.

Enumeratos haec tenus Adfectus, uti verè *peccatori* magis propriè accidere, vix quisquam dubitaverit; ita nos quidem pro certo habemus, nullum etiam aliū adfectum superfīcē, qui his hoc eodem jure accenferi mercatur. Quod enim Hy-

E 2

drē-

*dropem pectoris concernit, (affectam reverā, in nostris quidem regionibus longē rarissimum,) cum illum insuper ita reperire *solitarium*, & absque ulla, imò etiam eximia, per reliquum corpus *hydropica* constitutione: Hoc autem intuitu reverā nusquam amplius, ut *proprius*, pectoris *serfim*, affectus, vel reputari, vel tractari possit: non placuit propterea, etiam hāc de re prolixitati indulgere. Illis autem, qui longē faciliorem, adeoque etiam familiarem, hujus affectus eventum, in ipsa Praxi Clinicā supponunt, illud solum considerandum commendamus, quām aliena merito haberi possit pulmonum *textura* & que, atque *usus*, ab hujusmodi *secessione* tenuioris serfæ substantiæ, & in primis quidem *copiosiore*, maximè omnium autem, in tali pulmonum *loco*, unde effusio in ipsam *cavitatem pectoris* procedere possit. Siquidem, prīmo, *textura* pulmonis, *glandulosā* substantiæ, (prater paucissimum illud quod valibus pulmonum *propriis*, *pnevmoneis*, responderet,) nusquam gaudere percipitur. Secundo, nec etiam hoc in *loco*, *tempus* & que, atque *scopus* ipse, perpetui potius *transitus* solum, & quidem citioris, quam ullius, necessariò aliquantò tardioris, *secretorix*, *mora*, suppositioni aut agnitioni suffragetur: Tertiò, à ratione etiam ipsa alienum videatur, quod tali *loco*, peculiaris aliqua *secessio lymphatico-serfæ* substantiæ, expectari possit aut debeat, *prope*, imò merito dixerim propter, quam, ipsa *lympa* demum infunditur atque admiscetur. Quibus rebus, *quaritò*, jungere adhuc liuerit, quod neque in reliqua manifestaria humorum dispositione ad *hydropicas* restagnations, & inde *diffusiones*, & que familiare fit inventire adeò effusa dignam etiam ipsius pectoris hujusmodi inundationem; quod in ipsis per reliquum corpus reverè *hydropicis*, post mortem apertis, multiplex experientia confirmat. Ubi tandem agmen meritò claudit, consideratio longè planioris, & omni modo *patentioris*, exitū, sicutib*phas* hujusmodi obtingerent, in cavitatem utique ipsam *bronchiorum*, ad tuſsim *humidam* formandam; quām ad talem, qualis hic supponitur, præviō certè *renisū* reliquæ membrana-*

ceae

*ceae pulmonum substantiae, tamen ultimò circum, & per, tunicam pulmones involventem, in cavitatem pectoris effundi: Cùm, ut dictum, longè propior via, eademque patentior, pateat *introrsum*, in cavitatem potius *vesicularum* pulmonali-um, & consequenter *bronchiorum*. Ubi solùm illud, brevi- bus, commendamus, ut paulò lentiores sint speculationum fautores, in præfigurandis sibi, talium eventuum eximiis compendiis & magnâ facilitate; è figuris, quales primò narratio-nibus, deindè ex his, plànè tractationibus systematicis, adpin-guntur. Ubi nempè ipsi superficies pulmonum, valdè lucu-lentis vasibus *lymphaticis*, undique perreptata pingitur; sed omnino sub familiari illâ quantitate *molis* & *numeri*, magis fini-gitur. E qualibus tamen ideis, quām promtè deindè prognaf-ci consueverint *Theorie* ejusmodi *pathologicæ*, notius est, quām ut prolixâ denotatione indigeat: Contrà quam tamen ita nimiam promitudinem, uti fiendi, ità merito etiam credendi, inservire certissimè potest, justo sui usu, *infrequentia*, inmò vera *rarias*, facti ipsius, quod ex hujusmodi circumstan-tiis expectari utique deberet.*

§. XLII.

Si quis etiam à nobis expectare vellet, ut de *Polypis cordis*, eō nomine mentionem hic faceremus, quia utique præcipua illorum protensio, communissimè in *pulmonalia* vasa porrigitur; tamen, cum non tam hujus eorundem *progressus*, quām *ortus* atque *firma sedis*, ratio habenda veniat, quæ in ipso *Cor-dis* cavitate ordinariè hæret, nullo certè jure illam pro *pulmo-nis* aliquo proprio vitio allegare, integrum nobis esset. Tan-tò minus, cum re verâ etiam ipsa illa *majora* vasa, ad minimum ratione veri principalis sui ostii, magis sincrè ad *cor* pertine-ant, quām ad *pulmones*: ipse vero etiam hic *Polyporum incu-bitus*, ab hoc ipso vasorum ostio in eadem ulterius ingruat, ea-que obsideat atque oppleat. Undè quidem ne tractatio no-stra vel evagetur, vel præter rationem excrescat, non sub-ibimus laborem, à nostri instituti limitibus ita verè alie-num.

E 3

§. XLIII.

Vix autem quidquam supereffere recordamur, quod de *pedoris* adfectibus adhuc monendum videri nobis possit; undē potius ad PATHOLOGIAM hactenus commemoratorum, imprimis, *Medicam*, aditum faciendi, tempus jam esse existimamus. Placet tamen brevibus adhuc, & verē ut in transitu, considerare, circumstantiam aliquam, imprimis quam maximē, & verē *directorū* pectoris adfectuum. Quām, licet etiam cum aliis communem agnoscant, tamen, cum in ipsis, prae aliis, propemodū emineat, ad minimum certe dignitatē totius, ut valdē fontici, eventus, non abs re erit, illam: ultimo hoc loco, brevibus adhuc lustrare. Est autem hæc circumstantia, memoratorum hoc usque, præsertim autem *precipuorum*, pectoris adfectuum, quod dispositio, (& ignari propemodū verius loquuntur Plebeji, *inclinatio*), ad hujusmodi adfectus, subinde innitatur *Hereditarie dispositio*. Adē, ut subinde audire sit formulas illas, quas imprimis de pueris, aut adsumum ephebis, in ore habet vulgus: Es seye ein Schwindfütiger Junge/ wie sein Vater; welcher in seinem etl. 20, alii etl. 30. Jahr / auch an der Schwindfütige verstoßen: Alii verò jam tricenariis majores, totas Genealogias suas enarrant, quot parentum, majorum, & fratrū sororumque suorum, imò, patruorum, patruelium, amitarum, eodem morbo deceſſerint. Quam rem, ut notatu, certe non indignam, silentio præterire, non omnibus æquum videri potuiffet.

Commemorat̄ ita verā HISTORIA *pedoris* Adfectuum, proximum utique est, ut CAUSAS enumerare aggrediamur, quæ his adfectibus materiam, imò universam quasi certam atque directam originem, præbere possunt atque solent. Quod, priusquam agamus, commendamus adhuc semel brevibus, considerationem illam duplicem, 1.) quomodò unus horum adfectuum ab altero procedere possit; 2.) Quomodò *præcipui*, *veri*, *pedoris* adfectus, ex & per se, sine externis violentis adventitiis causis, maximē omnium ab illis demum *Æ-*

tatibus initia sui sumant, quibus *exonerations* sanguinæ, per peccatum maximè eruptionem adfectare, jam indè ab omni ævo annotationum Medicarum, obseruatæ sunt.

§. XLV.

His quidem respectibus, uti singularum etiam reliquarum corporis regionum, ita peccatoris quoque, adfectuum, gemine utique inter se mutuo, sed & genuinae, causæ, satis simplici serie, sed & conspicua efficacia, intelligi possunt, consistere, 1.) in appulsi largiore, imò magis imagisque acriùs contendente, sanguinis, exitus ibidem obtinendi gratia: Undè in nostræ tractationis adfectibus, in primis ipsa *Hæmoptysis*, tandem obtingit. 2.) In stagnatione diuturniore, & per contentionem pertinaciorem circa talia loca diutiùs sustentatâ: Undè varius sensus *oppositionis*, *pressionis*, *renisus*; & sub atque ab his rebus, etiam *irritationes* variae, ad *excussorios* aliquos motus subindè procedentes: Undè hic loci, *Tusses* variae, cum vario ante dictarum rerum sensu. 3.) In stagnationum talium, magis sinistri eventibus, actualium statim indè subortarum; undè hic loci aliquando *scirrhose* ille Collectiones atque restitutions; aliquando verò magis *cruentæ*, adeoque ad proximam corruptionem præcipites detentions hujusmodi, *Inflammationibus* occasionem præbentes: Aut, quandò hæc valde exiguae molis fuerint, promptiores, parvæ quidem per initia, sed vix reparandæ in posterū, *Erosiones ulcerosæ*; quales etiam ut ut lentiùs, *scirrhis* illis denique impendent. Undè hæc, *Peripneumonia*, & *Phtisis*. 4.) Denique in *secedentibus*, sub hujusmodi largiore atque diuturniore congectione & contentione, *seroso-mucidis* portionibus, quæ ita in spongiosissimam, nempè totam vesiculosam, pulmonum substantiam illapsa, partim *infarcitus*, partim conamina pro horum *excussione*, excitant: Undè *Asthma*, *Tusses* humidæ, imò tandem, sub extremo desecatu tamen toni partis; quam universarum magis virium, *Catarrhi suffocativi*.

§. XLVI.

Ab hâc autem magis veluti *materiali* constitutione adfectu-

etuum nostræ tractationis, nullâ difficultate progressus etiam
 fieri potest, ad illum eorumdem strictiorem, & *subiecta* ipsorum
 magis veluti *formaliter* determinantem, habitum; quô
 certæ *etatis* *subiectis*, magis quam aliis, & quidem certi etiam
 talium adfectuum, obtингunt. Evenit itaque, vegetoribus
 adhuc & *alacrioribus*, *junioribus*, *Hemoptysis* ipsa, *Peripneu-*
monia, & acrius tam invadens quam procedens, *Phtisis*; quo-
 niam in his, tam *intentiones*, quam *contentiones* ad perpetran-
 das exonerationes semel destinatas, semper sunt *vividiores*,
*audaciore*s**, *importuniores*, & ulteriorum indè imminentium
 periculorum negligentiores: Cui rei præterea etiam, gene-
 rali*s*, *mediata*s** aliquandò remoto*s*, causas suppeditat, hu-
 jus ejusdem *etatis* etiam ad audaciore*s*, imò *intemperantiores*,
 motus Corporis, & per hos exagitationes sanguinis, proni*r*
 lubido, quam in succedentibus senioribus annis. Quibus au-
 tem, *augescentibus* quam ultrà, *atatibus*, familiarior est ex
 adverso, *lenior* quidem, sed tamen ferè etiam tantò *pertinaci-*
or illa contentio; undè non tam *sincere* eruptiones, quam so-
 lùm *secessione* sero*s* substantiæ, ab acrius ita detenta & conti-
 nuata *stagnatio*, seu copio*s* ad hæc loca restrictione, or-
 tum ducunt. A quibus nempe rebus his *etatibus*, *Asthma*,
Tussis; Imò aliquandò etiam ipsæ *Phtisies*; sed hæc in *atatibus*,
 quanto magis proiectioribus, tanto etiam *leniores* atque fe-
 gno*s*, & nusquam tantò impetu, ut in *impatientiore* juven-
 tute, procedentes. Interim, ad has etiam *atates*, à *præce-*
 dentibus adhuc junioribus annis, aliquando ipsarum adhuc a-
 ctualium lesionum *fundamenta*, relinqui; aliquandò actum
 seu factum ipsum, transmitti: Certissime vero etiam indè ab
 illis *atatibus*, *aduetudinem*, ad hæc maximè loca humores
 congerendi; imò sensim etiam ipsas serofas *exonerationes* hoc
 in loco perpetrandi, consuetudinem, transsumi, neminem
 credo fore, qui seriò dubitaverit.

§. XLVII.

Sicut autem, ex hoc eodem fundamento, non ita diffici-
 le est intellectu, qui fiat, ut nec *Hemoptysis*: neque *Peripnev-*
 monia

moniae, nec ipsae etiam *Phthises*, eadem promptitudine ingruant, aut eodem impetu incumbant, *senili* ætati, uti *juvenili*; Dum neque inclinatio seu *intensio*, sincerum sanguinem evacuandi, neque *contentio* ad hoc *exsequendum*, in hac ætate, tam importuna amplius est, ut in illâ; sed omnia longè magis *cunctabunda*; & veluti sub diffidente quadam dubitatione, aut certe circumspetione, tardius procedentia: Ita, cùm tamen etiam, destituentibus debitibus sibi viis & successibus, hæc ipsa quoque ætas, ad prægressæ methodos & vias iterum respetet; adeoque omnino etiam ad ipsum pectus iterum intendat *directiones* suæ, communissimè tamen in ea observat suæ præsentis periodi indolem, ut magis tentet, quam tendat; magis iterum iterumque *experiatur*, quam temerario impetu *connatur*: Imò ad summum, obstinatâ contumaciâ *inficit*, quam repentinò audaci insultu *incurrit*. E quô nempè tanquam fundamento, senioribus familiarius evenire *flatarios*, *diuturnos*, & communius *languidores*, adfectus circa ipsum quoque *pectus*, nihil mirum est, imò esset potius, si contrarium eveniret. Illud autem quod etiam adhuc in hoc negotio justam considerationem meretur, pro melius intelligendo verò huius rerum habitu, est utique hoc, quod *juvenibus* quidem, longè magis ordinariè & veluti direchè, pathemata ejusmodi eveniant circa ipsum *pectus*, nullo effatu digno alicujus morbi adfectus aut exquisitioris pathematis in *abdomine*, sensu complicato. Nisi quod robustioribus juvenibus, intempestivè ad vitam *sedentariam* adactis, interim tamen simul ejusmodi actus exercentibus, quibus pectus eximiè agitetur, (ut *declaimando*, aut altâ voce *cantando*,) aliquando eveniant sensations acutæ, compunctiones, in summa regione *sinistri* hypochondrii: Imò potius *subter* hanc regionem introrsum, quam *sub illa*, seu *infra* illam: Qualem dolorem, aliquando etiam vix uno aut altero die post, insequitur *Hæmoptysis*. Neque hic etiam difficult ad intelligendum *splenicæ* congectione, primò *tentatâ*, mox tamen iterum ad altiore locum, nempè ipsum *pectus* translatâ. Ex adverso verò, nisi *externæ* occasions violentiores, totum negotium concitaverint, audemus

dicere, nullum inventum iri *senem*, qui *pectoralibus ejusmodi* vitiis corripiatur, quin *precedentes*, *intercurrentes*, *concurrentes*, etiam *infimi ventris*, *viscerum ibi contentorum*, in modo partium illum *ambientium*, *lumborum*, *coxendicum*, *passiones*, plus minus manifestas, una persentificat. Ut, vel paucum attentiore observatione *seriei & successuum* harum rerum, tandem solerius dijudicare liceat, verum *nexus atque conspirationem*, qualam de iisdem hucusque praedicavimus. Ubi solum pro complicatarum, & invicem varie concurrentium caufarum, justa dignotione, ingenii eque atque industria justus concursus utique requiritur.

§. XLVIII.

Tantò evidentiora verò fieri possunt hæc omnia, si imprimis observetur illa tanquam vera *Cynosura*, ad inveniendam veritatem, totius veræ & realis *Clinica Pathologiae* habituum atque nexus; quos D. D. Praeses verum fundamentum non solum *Pathologia* hujus, sed etiam *Therapiæ absolvere*, constanter asseverat. Est autem hæc (dico *Cynosura*, ad evolendum & rectè intelligendum, *nexus effectuum & eventuum plororumque morbidorum*; ita ut à *posteriori*, uti res ipsæ *ad eum* fiunt, *procedunt*, *succedunt*, *concurrunt & conspiciunt*.) solers perquisitio ejusmodi causum, ubi 1.) satis obvia & conspicua, perspicaci tamen *estimationis* atque *judicio*, *Pleriora*, 2.) adiecta jam hujus *sublevatio*, per actuales *hemorrhagias*: 3.) Auctad minimum, insignis ad *has apparatus*, *contentio*, in modo *connisus*: 4.) Tantò magis autem rerum harum jam verior *adſuetudo*, sentitur, *præcessisse*, aut *concurrit*, scù präſtò esse. Et ex his rebus, alibi jam *fecutæ*, alibi adhuc *subsequentes*, ulteriores tales morbidæ adfectiones, in suo *ordine & speciebus*, diligenter annotentur. Ex adverso verò, ubi tales veluti *fundamentales* caufe, neque *præcessisse* deprehenduntur, neque concurrere; an ibi usquam aut unquam, pares adfectus insequantur? Exceptis nempè & judiciose discretis, *veris externarum*, *fortuitarum*, *violentarum*, *caufarum*, *effectibus*: Quibus tamen prudentissimè utique etiam deinde ad latus ponni potest illa *comparatio*, quibus *etiaibus*, & *præmemoratis*

tis reliquis circumstantiis, partim *prægressis*, partim *conjunctis*, adfectus hujusmodi, tām majore numero, quām faciliore eventu, obtingere soleant, etiam sine talium *violentarum energiarum* cooperatione: & iterū, quomodo illis subjectis, & antē omnia quidem *statibus* aliis, quibus hi effectus ita per *accidentalem* vim eveniunt, quomodo inquam talibus, citra concursum hujusmodi *violentiae*, iidem quoque, *sepius*, aut *rarius*, *facilius*, & *pluribus*, aut *minus*, ipso factō evenire obseruentur.

§. XLIX.

Ne verò hæc solertia, & per illam denique, sine speculatione aut fictione, sed juxta quotidianam, firmam & constantem experientiam, observanda harum rerum constitutio atque ratio, parū fortè USUS habere reputetur, sed potius intelligatur verè necessaria esse, pro formandā verā *Methodō*, toti conspirationi causarum talium & effectuum, rectè destruendæ aut antevertendæ, elequemur etiam propterè ipsam nostram sententiam, pro *Pectoris* adfectuum certiore felici tractatione instruendā. Ubi nempè ingentem utique utilitatem adsignamus, tempestivis *Ventilationibus sanguinis*, *præservationi*, seu *præoccupatoriis*. Quibus nempè, rectè manu*re suscep*ti, etiam totus eventus talium rerum feliciter passim præoccupatur: Ad minimum autem *exacerbationum* promotorum, tām eventus ipse, quām impetus, ita occupatur atque enervatur. Quid verò, quod neque ipsis jām gravioribus pectoris affectibus, *Ventilations* sanguinis prudenter adhibitæ, sinè insigni usu patient. Loquor autem de ipsi *Phtis*. Ubi, sicuti *vulneribus*, imo sano sensu etiam *ulceribus*, per tempestivas sanguinis *ventilationes* optimè consultur, ne æque temere *inflammationes*, sive superveniant, sive prevaleant; Ita, cum in *Phtis*, nempè *ulceratione* Pulmonum, omnis *moderationis* status & progressus, (depositis violentis *externis* concursibus,) quām maximè innitatur præoccupationi aut moderationi, quanta usquam obtineri potest, *Inflammationum* supervenientium: Quantū sanguinis *ventilatio* hujus exasperat.

rationi confert, atque subvenit, tantumdem conducit etiam preservationi Phthiseos ipsius majori impetui. Imo, siquid hujus adhuc sanandæ, spei supereft, potest certè feliciori medicationis successui haud infirmum fundamentum hæc substertere. Omnipotè verò D. D. Præses, pluribus experientiæ exemplis fretus, minimè mutat sententiam, quam de hoc negotio, *Veneracionis*, inquam, usu in Phthisi, dummodo extrè instituatur, jam aliquoties professus est.

§. L.

Tantò minus autem negligi hanc imposterum posse, ubi jam quoquo modo ante hac, sive ipsa, sive spontaneæ hemorrhagie, adfuesatæ sunt, constanter ad severamus; tam pro ipsius jam Phthiseos, majore vehementiæ præoccupandâ & e-nervandâ: Quam præcavendâ, *Hæmoptysi*, *Peripnevmonia*, imo quibuslibet restitutioñibus æquè, circa pectus, atque de-terioribus earundem successibus & effectibus. Quemadmo-dum reverà etiam *Asthmati chronicæ*, qualibuscunque vagis ex-afferationibus adfuetu, *Evacuatio sanguinis*, præcipue verò largior, certissimum levamen adfert. Ita commenimimus viri, 60. annis adpropinquantis, à longo tempore asthmatici, sed & spirituum ardenter potu dediti; qui, cum aliquando incidisset in spontaneam enormem *Hemorrhagiam narium*, quâ plus tribus libris sanguinis intra decem horas profudisset, quasi evanescente simul & semel usitati asthmatis incommodo, per aliquot Menses ab eodem planè liber mansit. Interim me-moratum nobis etiam est exemplum, ubi Vir, quinquagenarij major, apertâ in brachio venâ, sed non factâ effatu dignâ evacuatione, vesperâ illius diei adhuc, medio & ambiguo inter oppletiōnem & spasticam oppressionem, more atque effetu, suffocatus defecit: Erumpente etiam post mortem copioso lan-guine, sive è fauicibus, sive naribus, certè per nares & os. Occurrunt autem talia exempla sibi, in popularibus observati-onibus.

§. LI.

Secundam intentionem *Therapeuticam*, collocamus, in *Liberatione pectoris ab adstinxibus*, quos vulgo *decubitus* vocant, nos *congestiones* appellamus; &, ex harum pertinaciore continuazione, nascentibus *stagnationibus*. Harum subiectum, nisi quidem potius objectum, si sit ipse *sanguis*, (ejusque *eruptio* per hunc locum, intentione destinata,) nisi præviâ *ventilatione*, ambiguum certè est negotium, sola *Discusſione* tentare; de quâ mox. Quandò verò, imprimis per quamcunque pro hac intentione conceptam jàm *adſuetudinem*, seroſe potius alicujus exclusionis per Pulmones aliqua intentione, & propter illam etiam *contentio*, subſtſe appetat; ibi longè præfentiorem atque certiorem uſum habent, *deorūm*, per alvum, *Purgantia*. Quorum duclum facilius sequitur *abductionis* hujs materiæ ab iplo *pectore*, ad illas vias, per quas ordinario & legitimo planè progressu, Evacuatio ejus, in Oeconomia corporis veluti statuta atque destinata eſt. Undè quidem in *Aſthmate humidō*, & *Tuſſi humidō catarrhali*, tempestivo uſu, & etiam evidentissimos bonos effectus fortuntur *avocationes* hujsmodi, à pectore ad inferiora. Neque certè male fundatus h̄c fuit, quantum ad experientiam, ad quam res ſuas refert, *Sydenhamius*, quandò *Tuſſes*, Infantum quoque ſeu puerorum, evacuationibus *catharticis*, quaſi præcipuō remediō, expugnandas commendavit. Enimverò habent ſanc non contemnendum, in ordine iuſtō, pro hoc effectu, uſum.

Discusſio vero, ſeu *Depulſio* à pectore, eſt certè coeptum, verbis longè promptius, quam ipsiſ rebus atque factis expedientum. Ante omnia circā hanc intentionem cavendum ve- nit, ne *discusſionis* opinione ejusmodi remediis locus detur, aut regimina talia in uſum trahantur, quæ expandendo fanguinem exagitare, adeòque *contentionibus* ejus ad *perruptiones*, potius *fomitem* subdere quam ſubtrahere, valeant. Id, quod

de calidioribus Elixiriis, Oleis destillatis, Balsamis sulphuris anisatis, succinatis, &c., imò ipsis salibus volatilibus oleosis, certissimè valet. Sicut etiam ipsa usque regimina sudorifera, cum adsumis Essentiis, aut ita dictis Tincturis bezoardicis, nedum jàm nominatis oleosis destillatis, commendata, raro a liquid solidi boni post se trahunt; vel potius sensibiliter malis effectibus destruuntur. Nos ad bonam spem præstante Diffusionis, quām maximè præsupponimus, in Chronicis, si comodum tempus pro ventilationibus sanguinis non adsit; aut etiam affectus in se, tam prolixè apparatu non æque indigere videatur: Adminimum subductionem seu liberationem alvi, ordinariè usitata quantumcunque majorem. In acutioribus autem casibus, tam Peripneumonicis, quām exacerbatis hellico phthisticis, præsert D. D. Præses constanter processum placidum, & temporis quadantenuis obsequenter, per Absorben-tia, Temperantia, Absurgentia, & modestè Diaphoretica, progredientem: Imprimis, cùm nullum adhuc exemplum videlicet asséveret, veræ Pleuritidis aut Peripneumoniae, eum verè acutâ febre cepta, qua Diaphoreticis hujusmodi positivis, medicamentis & regiminibus, iterum discussa sit, aut quoconque probabili, nedum sensibili, modo, sublevata fuerit. In suo interim ordine, probamus Absorben-tia, moderatis acidis, citri, acetо destillato, imò simplici, quin Tartari acido, saturata. In Chronicis non possumus laudare simplicia Absorben-tia; cùm sèpissimè tenacem mucum, propemodum ad sensum augent, certissimè verè foveant: Antimonialia fixa: Alio respectu: in repercuSSIONe ad interiora, & indè affecto pectore, sulphur. Specialissimè verò, pro discussione à pectore, & imprimis in Peripneumonia, laudamus Corticem Cascarilla, post tamen nominata, in usum tractum. Nequaquam autem postremi usus hic est, præcipue etiam in Chronicis, Radicula nostras Pimpin: alb: umbellif: Ad Evacuationes autem catharticas, in Chronicis, laudabilem præparationem confert, prudenter tamen & modestè usurpanda, Squilla: Tantò magis

gis in iis adfectibus asthmaticis aut oppressivis, quos rumores cedematosi post se traxerunt, aut fovere videntur.

§. LIII.

Alia Alterantia in pectoris adfectibus, & Resolventia atque Discutientia, quamvis minimè parvo numero paſſim elegantur in unum acervum congesta, tamen maximè difficultem & ambiguam reddunt sui ſelectum, ſi experientia in ſuffragium vocari debeat. Nos laudamus Veronicam; non quidem æque ſive ita crudam, ſive leviore modo, decoquendo, infundendo, extrahendo, tractatam. Sed habemus ducem ipsam Experientiam, quod Liquor è Veronica defillatus, infusā per aliquot dies mediocri vino, & poſt aliquot dierum macerationem, facta destillatione, donec ſpirituofus fapor vix amplius ſentiatur: Hoc, inquam, defillatum, ut odorem & saporem præter omnem expectationem, peculiarem offert, ita ad unam aut alteram unciam, manè & vespere ſumtum, & per plures dies continuatum, ſubveniat egregiè chronicis pectoris adfectibus. Cui etiam ſociari, ſub hac præparatione, Saniculam, Pyrolam, Chærefolium, & ubi ſucculenta ad manus eſt, Matriſylvam, non improbamus.

§. LIV.

Ad irritationes autem in pectore, nequaquam commendare poſſimus Opium; poſtquam ejus etiam noxas, quas quidem B. Ludovici ſuo tempore jàm notavit, tantum abeft, ut improbare poſſimus, ut potius Commentario augere, ius facque duceremus. Quando juſto tempore, & in laudata ſubordinatione, administrata Cascarilla in veris pectoris adfectibus, irritationes non mitigat, quantum uſquām prudenter expectari poſſit; tunc Opium certò nocitum eſſe, ab experientia cum attentione circumſpecta, pro certiſſimo habeamus: Pro evidentiſſimo verò etiam, quando hec tica febris ſimul exasperata concurrit. Peculiare autem Sedativum pectoralium irritationum, eſſe Extraētum Tabaci, multa coctione paratum, quo ad vix illum amplius odorem de ſe ſpargat, (cavendo ne

cru-

trudius, cardialgico-emeticum, in usum trahatur,) in præparatione & administratione benè versantem, ipsa experientia docebit. Adeò certè exquisitæ efficaciam hoc est, ut etiam in *humida tussi*, & insigni *infardu pectoris*, tussim ita *fistat*, ut nisi *appulsus* humorum cohibitus sit, (NB, id quod hoc Extractum non facit,) *suffocationis* periculum impendeat. Aliam autem, & imprimis *soniferam, narcosin*, nullam exferere, tantò magis merito singulare habendum.

§. LV.

EXPECTORANTIUM, eorumque usus, nullam hucusque mentionem à nobis factam esse, non pauci sine dubio mirabuntur. Sed vereor certè, ne adhuc magis hoc faciant, si audiant, quām parum ipli boni elogii tribuamus. Testigimus rem, jam in ipli precedentibus Paragraphis; Consistit autem maximè in eo, quod *Expectorantia*, quæcunque hoc nomen verius sibi vindicare possunt, non tam solùm è *pectore* expellant, id, quod fortasse in illo praefò effe atque obhaerescere potuit; sed revera totius è toto latifundio humorum, congesione ad *pectus* provocata, excretionem tam proprie per *pectus*, ita efficiant. Adeò, ut etiam exemplum huius generis occurrit, aliquoties jam à D. D. Præside, uti profectò meretur, bonæ, & circumspecta recordationi commendatum; ubi Foemina nobilis, à V. circiter annis, (nempe XXXmo t. t. ætatis suæ,) *Asthma confitans siccum tolerans*; per omnes circumstantias probabilissimè, à supra indicatis *scirrhosis* collectionibus pendens, cum per tres annos sub *V. S. æquinoctialium* usu, & parcissima adsumptione temporariè leniter discutientium, commodiùs longè habuisset, quam prioribus duobus, huius adfectus primis, annis: cum tamen non in integrum, ut quidem impatientiores contendunt, ita æquè restitueretur, superveniens autem inauspicatus promissor, hoc ipsum liberaliter polliceretur, & id ipsum per *tenacis muci, fistulam respiratoriam oblinentis*, ejectionem effectum dare suscepisset, obtinuit quidem mox, satis etiam

iam largam atque promtam ejectionem, varix tenacitatis, muci: Sed aut̄a non solum hinc est, propemodum de horā in horam, tantō magis autem de die in diem, ad suffocationis periculum, angustia illa: Sed processit, post decimum fortē diem, sub magnā intensione hec̄i caloris, (qui patientem antehac nunquam adhuc ad lectum custodiendum adegerat,) Pus & cruenta ejiendo, & per aliquot septimanarum decursum ea constitutione vivere, ut neque quisquam alius, nec ante omnes Medicus, naturę ejus vivacitatem satis mirari posset. Sie muſ̄ ja eine Natur haben! cum emphasi, erat usitata ejus salutatio matutina. Confundebat autem omnem admirationem, illud, quod hæc constitutio, rariore tamen magis magisque purulenta substantię proventu, exquisitè per sex Menses, nemp̄ 26. septimanas, perennaret, dum interim ille, faburram hanc tandem utique exantare pertinax, à remedij Expectorantis formula non desisteret: & omnino hunc scopum ita feliciter adsequeretur, ut Patientis singulis nycthemeris, à 2, ad 3 libras, muci, cum gravissimā tuſſi, rejiceret. Donec tandem, seposito hoc remedio, exhibitis autem leniflīmē laxantibus, & discutientibus, etiam intrā quatuor dies, successivē evanesceret, totus ille expectorationis impetus. Manifestari quidem energiā vividā nature quā plurimum cooperante; &c. Ubi nemp̄ evidentissimum eret, quid præstiterint Expectorantia illa, ad impellendum atque appellendum ad peccus, imò tandem ibi etiam expellendum, tantum humoris, cum nulla alia vera causa, & nullus etiam alijs hujusmodi effectus, in paciente præstò fuisset. Non horuminem autem esse oportet, ad credendum, quasi hic numerō mucus, qui duas tonnas implevisset, in illo pectore præstò fuerit & inhæserit: Ad plebejam verò Philosophiam, Es werde dem Patienten alles zu Schleim / referenda sit fictio, fermenti mucifici illic inclusi: Utique postquam, secta patienti venā, (coorta spontanea Hemoprysī, in tempore alijs usurpata V.S., tantō magis hoc suadente,) imò adhuc ante illam, seposito solum illō expectorante medi-

dicamentō , omnis ejusmodi successus , de unā vigiliā in alteram sponte cessaverit , ut omnes hujusmodi speculationes , ad spatiā imaginaria damnaret.

§. LVI.

Undē quidem *Expectorantia* talia , potius tanquam vera *Purgantia per pectus* , intuemur ; & , sicut varia *cathartica* , etiam in Massā sanguinis immediate infusa , tamen ex hujus latifundio ad ventriculum & intestina pellere , aut ut pellantur humores , efficere , hodiē satis notum redditum est : Ita hęc etiam medicamenta , simile quid efficere , ad provocandum *impulsum* ejusmodi *ad & per pectus* , præmonstrante ip̄a experientiā , tantò minus difficile erit comprehendere . Quapropter *Expectorantibus* , nulla alia siyē intentione five inventione seu methodiā , utendum esse ducimus , nisi solū tali , quali adhibemus alia *purgantia* : imò adhuc magis circumspectā . Ut videlicet solū illud ita propellatur , minime *diuturno* usu seu continuatione , quod præsentiā suā pectori molestiam facesse videatur : Minimè verò supervacua continuatione tali , potius *novus appulsus* , ad *opplendum* , imò *obruendum* pectus , inducatur . Nos facemur rariſſimos nobis immotuſe casus , ubi tali expulſione cum novo appulſu , verè *opus* effet agnoscere aut obſervare potuerimus .

§. LVII.

Habemus autem , non inanēs speculationes , sed Experi-entiam , (tām D.D. Præidis , quām qui hoc ejus consilium huc usque fecuti sunt , majore numero exemplorum , quām utique in otio , aut precaria praxi viventes credere in animum inducere possint.) ducem atque testem , quid in promovenda *Expectoratione* , *directā* atque *simplici* , nudā inquam *Evacuatione* ejus portionis , qua reverā in pectorē jam *preflō* est atque refidet , *NITRI simplicis* , moderatus uſus valeat . Quām nihil autem interīm *appellendo* ad pectus , aut *opplendo* seu *obviscando* in pectorē , incommodē agat , nedūm damni objicitar , evidentissimum effe potest , ex efficacia ejus , quam exhibet in

Hæ-

Hemopysī: Utpotè quam, moderatō, sed tamen proportionatō, ulū, & certius, & tutius, quam quidquam aliud, sedat: finē ullo sive *appletionis*, sive excussionis, ulteriore sensu aut successu. Nobis autem fas est de his rebus veritati testimonium perhibere, qui operationis Nitri, (etiam, sub institoria quadantenū venditione, non semper ad plenam circumspetām *argyrostauri* usurpati,) tamen non innoxiae solum, sed magis positivē optimae, efficacie, documentum petere possumus, à consumtione compositionum, quas hoc ingreditur, imò præcipuam partem, imprimis efficacie illarum, absolvit, ita copiosa, ut mirum non sit, magniloquos illos, sive solum Praxeos modulo omnia metientes, hic etiam credulitatem suam, (quā tamen, quantum in suis nugis sibi ipsi indulgere soleant, monstrare prolixè possim Præses, si aliquod esset operæ pretium, imò solum temporis ita perdendi, excusatio,) in potestate non habituros: Cum nempè incorruptis arbitris etiam vadet dare possemus, si vel maximè forte ad paucos, tamen *Centenarios* utique librarum, consumtarum hujusmodi compositionum: Cum constantissimā non solum, sed & magis magis que increbescente, exoptatissimā efficacia laude: Vulgarium autem illarum nugarum, de efficacia Nitri *alvi provocatoriā*, etiam indignabundo, certè verò justo, contemtu.

§. LVIII.

Placet adhuc uno verbo mentionem facere, Remediorum, ut alias in genere *Catarhalibus*, ita etiam ad *peccus*, decubitus, SUSPENDENDIS, ab antiquitate dicatorum. Fatemur quidem, nos his nihil æquè magnoperè tribuere; Tantò minus autem plurium talium elogiis aut usibus: Interrim tamen unum horum, nempè *Maffam Pilul. de Cynoglossa*, tantam aversionem non mereri, quantam adversus illam testatur *Casp. Hoffmannus de Medic. officin.*, bonâ fide testari possumus. Et hoc quidem imprimis de *exiguis* ejus do-sibus, ad paucissima grana; Siquidem i. ad 3. sufficere passim possunt, quibus non solum incommodum nullum post se trahit,

G 2

hit, sed etiam non contemnendæ efficacie, impetum immunitariorum, potestatem demonstrat. Possimus tamen etiam veritatem in testimonium vocare, 1) quod sub aliorum haecenus laudatorum remediorum usu, tanto magis autem & verius: justa methodo, vix unquam talibus, quantumcunque etiam narcoticis, sit opus. 2) In Affectibus autem, quibus *Febres* consortium jungunt, nequidem usus, quantumcunque etiam circumspctus, tanto magis autem abusus horum, sine sensibili mutatione in deterius proportionatâ, succedat. 3) Extrâ talem autem casum, minimum omnium reformati hic meatur nominativum, quod allegatus *Casp. Hoffm.* facit, *Semen Hyoscyami*; nempè ut in hac proportione, quâ hanc compositionem subit.

§. LIX.

Cœterum ultimo omnium loco, paucissimis explicabimus, sententiam nostram, de pectoralibus *Specificis*. Profitemur nempè etiam de his iterum, mentem nostram, quam jam alibi, tanquam axiomate quadam edisseruit D. D. Praes, „quod illis *Morbis*, quibus per rationalem methodum subordinandorum remediorum, openferre licere, permittere placuit summo Archiatro, illis vera Specifica condidisse non equò videatur.“ Unde, cum etiam in *Pectoris* adfectuum indole: uti varia mutua conspiratio atque successio, locum invenit; que non, nisi methodicis subordinatis progressibus, intercipi, aut simul & semel tolli posse, appareat: Tantò minus certe sanæ rationis modestia hoc expectare ausit, ut *ana fidelia*, tam diversi, & tam longè diffisi, parietes, ut habet proverbium, tanquam simul & semel, satis dealbari possint. Imò, etiam quam maximè hoc ipso in genere adhuc valeat, *Cauiro* illa, generalius, seu latius, ad *Specificas* qualiacunque, merito referenda; nempè, ne forte *specialiore* aliquo tali effectu, una quidem pars corporis levari videatur: Interim, minimè sublatu *nexus* harum rerum, quasi in se repulso atque ita *concentrato*, reliquo impetu atque nisi, adhuc maiora damna, & intractabiliores ef-

effectus & eventus inde succrescant. Nam verò, ut ut officia illa non ad *specificu* remedia pectoralia pertineat, quod *Adstringentia Hemoptysin* supprimant; tamen in eo luc *conspirat effectus & eventus huiusmodi*, quod nuda talis Hæmoptysos *represso*, familiarissimè post se trahat successionem, nimis deterioris, & vix unquam iterum in integrum, restituendæ, *Phthiseos*. Unde utique semper justissima est Ponderatio illa atque aestimatio, an *Pectoris* etiam *Affectuum* præsentium, quod quidem communissimè sit, (exceptis, tandem insolentioribus *aduetudinibus*, quā *talibus*,) *nexus* aliquis Successuum inter se mutuò conspirantium, subsit: Cui proinde, non nisi *methodicis subordinationibus*, ut in diversis *partibus*, & diversis *progressibus*, secundum reçam rationem effectaci tractatione subveniri possit.